COLETTE BODELOT : SUR LA COMPLÉMENTATION DE L'ADJECTIF EN LATIN

Les cas les plus clairs concernent les adjectifs déverbatifs du type de *studiosus*, *consentaneus*, *aduersus*³⁷, qui ont hérité du second actant du verbe auquel ils sont étymologiquement apparentés, en l'occurrence *studere*, *consentire*, *aduersari*³⁸ :

(9) 2, 4, 3 : *Agri ...culturae ...fui studiosus*, « ...je me suis intéressé à l'agriculture ... »

(10) 3, 1, 5 : *Cui consentaneum est, quod ...* « Un fait concorde avec cela : c'est que ... »

(11) 3, 9, 15 : *...utrumque iis aduersum*. « ...l'un et l'autre leur est contraire. »

Sont aussi concernés certains adjectifs comme *similis*, *propinquus* (*proximus*), *inimicus*³⁹, qui, à moins que leur complément ne soit implicite au contexte⁴⁰, requièrent l'expression linguistique d'un repère :

(12) 3, 12, 6 : *Tertii generis est, ..., similis nostro lepori ex quadam parte*, « Appartient à la troisième espèce celui qui ...<est> semblable à notre lièvre sous certains aspects, »

(13) 2, 4, 19 : *sinunt exire pastum in propincum locum uillae*, « on la (*scil.* la truie) laisse aller paître dans un lieu proche de la ferme, »

(14) 1, 41, 1 : *Aqua recenti insito inimica* ; « L'eau est hostile au greffon récent ; »

Il faut sans doute encore interpréter comme valenciels les datifs qui entrent en séquence avec *audiens*, *notus*, *acceptus*⁴¹ :

(15) 1, 17, 4 : *Facilius enim iis⁴² quam <qui> minores natu, sunt dicto audientes*. « Ils obéissent plus facilement à ceux-ci qu'à des hommes qui sont plus jeunes. »⁴³

(16) 3, 17, 2 : *Reliqua ...fere mihi sunt nota*, « le reste, je le connais à peu près bien, »

(17) 3, 16, 5 : *opus faciunt, quod ...et deis et hominibus est acceptum*, « elles (*scil.* les abeilles) fabriquent un produit, ..., qui est agréable à la fois aux dieux et aux hommes, »

³⁷ Ces trois adjectifs déverbatifs sont toutefois susceptibles de s'employer sans second actant, facultatif ; voir *OLD*, pour *studiosus* p. 2018, pour *consentaneus* p. 453, pour *aduersus* p. 63-64.

³⁸ Ou même *aduerto*, qui, d'après *OLD*, p. 64-65, peut aussi se construire avec un datif.

³⁹ Mêmes réserves à propos de *communis* + datif dans 2, 4, 3 (*nec de pecore suillo mihi et uobis, ..., ea res non est communis*. « et, en matière d'élevage des porcs, on ne peut pas dire que je n'aie avec vous, ..., une expérience commune. ») qu'à propos de son emploi avec génitif dans l'exemple (2).

⁴⁰ Voir p. ex. 3, 2, 10 (*Quid ? inquit, si propter pastiones tuus fundus in Rosia probandus sit, et quod ibi pascitur pecus ac stabulatur, recte uilla appellatur, haec quoque simili de causa debet uocari uilla, in qua propter pastiones fructus capiuntur magni*. « Et quoi, dit l'autre, si ton domaine de Rosia mérite des compliments en raison de ses élevages et est appelé correctement villa parce que des troupeaux y pâturent et y ont leurs étables, on doit pour la même raison appeler villa un établissement qui tire de grands profits des petits élevages. »).